
ZAJÍMAVOSTI
1 0  К LISTOPADU PATŘÍ 

TOPAS 
PANORAMA 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

2 6  HISTORIE LÁSKY -  VII. DÍL 
MEZIVÁLEČNÉ OBDOBÍ
ĽEXPRESS

3 6  PŘÍLIŠ DRAHÁ VÍRA 
ĽEXPRESS 

4 4  ELVISOMÁNIE
ĽEXPRESS

5 0  PEKINGSKÁ OPERA 
Klára Stejskalová

5 1  MATURA, MÍSTO, KDE SE 
NARODIL KRIŠNA
Pavlína Jazairová

SVĚT A LIDÉ 
1 6  CESTY BEZ NÁVRATU

TIME
1 8  SADDÁMOVYPALÁCE

TIME
2 2  VESMÍR V BRÉMÁCH

Lucie Šavlíková

VĚDA A TECHNIKA 
1 4  VESMÍR STOKRÁT JINAK

SCIENCE & VIE

PŘÍRODA 
2 8  OBŘI Z HLUBIN

QA .,'INTÉRESSE
5 2  STŘECHA DEŠTNÉHO 

PRALESA
FOCUS

ARCHITEKTURA
8  TERMÁLNÍ LÁZNĚ BATH

FOCUS

ZDRAVÍ
1 2  OTEC MEDICÍNY

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
MUY INTERESANTE 

3 2  VEGETARIÁNSTVÍ
TIME

4 0  TŘICET SEDM STUPŇU 
CELSIA
QA M’INTÉRESSE

KULTURA
4 6  POHLED DO OBCHOD

NÍKOVY KANCELÁŘE
ART

PSYCHOLOGIE 
1 7  JAK KDO UŽÍVÁ POČÍTAČ 

NEWSWEEK 
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

ARCHEOLOGIE 
4  KDO ZABIL

TUTANCHAMONA?
TIME

SPORT
5 6  TCHAJ-Cl-čHUAN

TIME

(4 ) KDO ZABIL
TUTANCHAMONA?

Tutanchamonův hrob způsobil světovou 
senzaci už v době, kdy byl objeven. Ob
sahoval poklady, které okouzlily celý 
svět. Přitom šlo o mladičkého, nepříliš 
významného panovníka starověkého 
Egypta. Dnes se o Tutanchamonovi ho
voří znovu. Zdá se, že osmnáctiletý vla
dař nezemřel přirozenou smrtí, ale byl 
zavražděn. Kdo byl vrahem? Jeho man
želka, první ministr Aje, vojevůdce Ha
remheb nebo správce pokladu?

t e r m á l n í l á z n í  bath

Římané, středověcí mniši i lidé 
alžbětinské doby milovali horké 
prameny v Bathu. Koupali se v nich 
a také jejich vodu pili. Byly to a jsou 
dodnes jediné termální lázně ve Velké 
Británii. Příští rok v lednu uvítá Bath 
po třiadvaceti letech opět první 
návštěvníky ve zcela rekonstruova
ných lázních, jedněch 
z nejmodernějších na světě.

(12) OTEC MEDICÍNY 
HIPPOKRATES
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Ve starém Řecku byl uctíván jako 
bůh lékařství Asklepios. Podle 
legendy uzdravoval nemocné 
a někdy křísil i mrtvé. Právě 
z Asklepiova rodu údajně pochá
zel nejslavnější lékař starověku 
Hippokrates, který bývá nazýván 
otcem medicíny. Popřel nadpřiro
zený původ nemocí a zavrhl 
magické a náboženské metody 
léčitelství. Vycházel z klinického 
pozorování pacientů a postavil 
medicínu na racionální vědecký 
základ. Vděčíme mu také za kodex 
etických zásad lékařství.



HISTORIE LÁSKY -  V II. DÍL 

MEZIVÁLEČNÉ OBDOBÍ
Sexuální revoluce, která probíhala 
v podstatě od roku 1860 až do šedesá
tých let dvacátého století, se nedala ni
čím zastavit. Lidé čím dál více objevova
li půvaby skutečné lásky a popouštěli 
uzdu rozkoši. Milostný cit se stal stme- 
lovacím prostředkem manželského páru 
a sňatek z rozumu byl považován za co
si ostudného. Při samotném sexu obje
vují milenci široké možnosti milostné 
předehry a využívání i jiných částí těla 
než pohlavních orgánů.

(3 2 ) VEGETARIÁNSTVÍ

Vegetariánství nelze upřít 
ušlechtilé morální a etické 
principy vztahující se ke zvířa
tům a okolnímu světu. Může 
být zdraví prospěšné i škodli
vé. Pro dospívající představu
je vzpouru proti převážně ma- 
sožroutským rodičům a dal
ším dospělým. V každém 
případě být vegetariánem je 
módní. Nejíst maso znamená 
být „in“, být „cool“.

(2 8 ) OBŘI Z HLUBIN
Gigantičtí hlavonožci s početnými chapadly byli dlouho považováni za bájná 
stvoření podobně jako jednorožci či mořské panny. Ústa opatřená rohovitý
mi čelistmi připomínají papouščí zobák. Podivný vzhled doplňují obrovské 
oči. Tato hrůzně vypadající stvoření přitom dávají přednost klidu mořských 
hlubin. Jejich chování je zdrojem neustálých překvapení a cílem rozsáhlých 
výzkumů. Jde o krakatice a chobotnice.

TŘICET SEDM 
STUPŇŮ CELSIA
Ať je počasí chladné 
nebo horké, systém 
naší vnitřní tepelné 
regulace se tomu při
způsobí díky biologic
kému termostatu 
v mozku. Tento me
chanismus je zásadní 
vymožeností evoluce 
provázenou podstat
ným celkovým zdoko
nalením organismu. 
Lidský organismus je 
schopen vyrábět tep
lo, je-li mu zima, a od
vádět je, je-li horko. 
Tato vlastnost se na
zývá homoiotermie.


